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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je zhodnotit vliv odštěpení obchodního jmění,

s rozhodným dnem stanoveným k 1. 1. 2015, na finanční zdraví

společnosti CNC TVAR s.r.o. Vliv odštěpení je hodnocen pomocí

nástrojů finanční analýzy, které analyzují období mezi roky 2012 až

2016. Dalšími podpůrnými metodami zhodnocení vlivu odštěpení jsou

benchmarking a makroekonomická analýza. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje rozdělení

obchodních společností, nástroje finanční analýzy, makroekonomickou

analýzu a benchmarking. Praktická část popisuje projekt rozdělení,

aplikuje nástroje finanční analýzy, provádí makroekonomickou analýzu

a srovnává společnost s českými konkurenty v odvětví výroby vodních

turbín.

Klíčová slova

odštěpení, projekt rozdělení, finanční analýza, makroekonomická

analýza, benchmarking

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to evaluate the influence of the

split of business assets, with the decisive date set on January 1,

2015, on the financial health of the company CNC TVAR s.r.o. The

impact of splitting is assessed by using financial analysis tools

that analyze the period between 2012 and 2016. Other supportive

methods for assessing the impact of splitting are benchmarking and

macroeconomic analysis. The thesis is divided into the theoretical

and practical part. The theoretical part describes the spin-off of

the business companies, financial analysis tools, macroeconomic

analysis and benchmarking. The practical part describes the draft

terms of division, applies financial analysis tool, performs

macroeconomic analysis and compares the company with Czech

competitors in the water energy sector.

Key words

spin-off, draft terms of division, financial analysis, macroeconomic

analysis, benchmarking.
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Úvod

V dnešním globálním světě roste konkurence ve všech odvětvích velmi

rychle. Firmy, které ovládnou domácí trh, dále expandují do dalších

zemí za účelem ovládnutí dalšího trhu. Tento trend nutí podniky,

aby se neustále vyvíjely a odlišovaly od konkurence. Mnoho firem se

proto věnuje zdokonalení marketingu, zavedení nového produktu,

upravení cenové politiky a mnoha dalším činnostem, které by danou

společnost udělaly úspěšnou. Další možností je uskutečnění akvizice

či podnikové přeměny společnosti. Motivů pro provedení akvizice nebo

fúze je několik. Po úspěšné akvizici může společnost dosáhnout lepší

konkurenční pozice, dizertifikace rizika, snížení administrativních

nákladů, zmenšení dodavatelského cyklu a další. Z pohledu fúzí a

akvizic lze Českou republiku považovat za jednu z nejaktivnějších

zemí, jelikož každým rokem přibývá těchto projektů na českém území

U rozdělení jde zainteresovaným osobám hlavně o snížení nákladů,

které generuje odštěpované jmění. Popřípadě může společnost odštěpit

část podniku, která negeneruje dostatečné zisky a soustředit se

pouze na ziskovou část podniku.

Hlavním cílem této bakalářské práce je prokázat, že odštěpení

obchodního jmění má pozitivní vliv na finanční zdraví podniku.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

přiblíží čtenáři téma podnikových přeměn, popíše nástroje finanční

analýzy, poslední kapitola teoretické části se bude věnovat

benchmarkingu a makroekonomické analýze prostředí České republiky.

V praktické části bude popsán projekt rozdělení analyzované

společnosti, aplikovány nástroje finanční analýzy, provedena

makroekonomická analýza ekonomiky České republiky a srovnána se

společnostmi zabývající se výrobou vodních turbín. V předposlední

kapitole bude vyhodnocen vliv odštěpení na finanční zdraví podniku.

Závěr se následně zaměří na celkové shrnutí práce.
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1 Přeměny obchodních společností

„Pojem přeměny je používán v českém obchodním právu pro označení

procesů vedoucích k spojování či dělení obchodních společností“

(Skálová, 2015, str. 20).

Za českou obchodní společnost lze považovat pouze takovou

společnost, které má sídlo na území ČR, je založena podle práva ČR

a podléhá řízení právním řádem ČR. (Dvořák, 2015, str. 7)

Zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

rozlišuje tyto typy přeměn:

• fúze (sloučením či splynutím),

• rozdělení (rozštěpení či odštěpení),

• převod jmění na společníka,

• změna právní formy,

• přeshraniční přemístění sídla.

V následujících kapitolách bude věnována hlavní pozornost

problematice přeměny rozdělení.

1.1 Právní úprava přeměn

Za hlavní právní předpis problematiky přeměn obchodních společností

je považován zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních

společností a družstev (dále jen ZoPS). Dalším právním předpisem

poskytující podporu v oblasti přeměn obchodních společností je zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen NOZ).

1.2 Rozdělení

Pod pojmem rozdělení rozumíme přeměny odštěpením a rozštěpením.

• Při rozdělení rozštěpením dochází k zániku rozdělované

společnosti, jejíž obchodní jmění je následně rozděleno na

jednu či více nástupnických společností. Společníci

rozdělované společnosti se stávají společníky ve společnosti

či společnostech nástupnických.

• Při rozdělení odštěpením nedochází k zániku rozdělované

společnosti. Odštěpovaná část obchodního jmění je převedena na

již existující či nově vzniklou nástupnickou společnost.

Společníkům rozdělované společnosti zůstává podíl
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v rozdělované společnosti a rovněž nabývají podílu v jedné či

více nástupnických společnostech.

Dle Skálové (2015, str. 32) má rozdělení následující formy:

a) „rozštěpení se vznikem nových obchodních společností,

b) rozštěpení sloučením,

c) kombinace rozštěpení se vznikem nových obchodních společností

a rozštěpení sloučením,

d) odštěpení se vznikem jedné nebo více nových obchodních

společností,

e) odštěpení sloučením,

f) kombinace odštěpení se vznikem jedné nebo více nových

společností a odštěpení sloučením.“

1.3 Rozdělení odštěpením se vznikem nové

obchodní společnosti

V následujících kapitolách budou teoreticky popsány všechny

náležitosti, které se pojí s realizací rozdělení odštěpením se

vznikem nové společnosti.

1.3.1 Projekt rozdělení

Základním dokumentem rozdělení je projekt rozdělení, který obsahuje

všechny informace o prováděné přeměně. Projekt rozdělení podepisují

všechny zúčastněné osoby. Obecná ustanovení o projektu přeměny jsou

k dispozici v ustanoveních §§ 14-15 ZoPS. (Dvořák, 2015, str. 27)

Projekt přeměny musí být následně schválen. Schválení přeměny ve

společnosti s ručením omezeným jsou upraveny v §§ 17-20 ZoPS.

Veškeré povinnosti spojené s projektem rozdělení jsou uvedeny

v ustanovení § 250 ZoPS. (Skálová, 2015, str. 43)

1.3.2 Výměnný poměr podílů

Dle ustanovení § 249 odst. 1 ZoPS při rozdělení odštěpením společníci

či členové rozdělované společnosti zůstávají společníky či členy i

nadále po provedení rozdělení odštěpením.

Jak uvádí Dvořák (2015, str. 206), tak v případě nabytí členství

v nástupnické společnosti členem či společníkem rozdělované

společnosti, může dojít k následujícím výměnným poměrům podílů:
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1. stanovení rovnoměrného výměnného poměru podílů všem

společníkům či členům nástupnické společnosti na základě

jejich podílu na základním kapitálu rozdělované společnosti,

2. stanovení nerovnoměrného výměnného poměru podílů společníkům

či členům nástupnické společnosti.

1.3.3 Právo na podíl ze zisku

Projekt rozdělení musí obsahovat rovněž den, od kterého vzniká

společníkům právo na podíl ze zisku z vyměněných či nově vydaných

podílů nástupnické společnosti. Rovněž by měla být uvedena

informace, zda mají společníci nově vydaných či vyměněných podílů

nástupnické společnosti právo na podíl ze zisku z nerozděleného

zisku minulých let. (Dvořák, 2015, str. 209)

1.3.4 Identifikace odštěpovaného majetku a závazků

Součásti projektu rozdělení musí být seznam majetků a závazků

přecházející v rámci odštěpení.

Dle Dvořáka (2015, str. 2012) pro potřeby projektu rozdělení lze

v projektu odkázat na poslední účetní závěrku provedenou před

projektem rozdělení a výpis jmění, který bude v rámci rozdělení

převeden na nástupnickou společnost. Majetek a práva, které se

zapisují do katastru nemovitosti, jsou zaznamenávány v projektu


[…]


které by při podobném trendu vývoje výnosů vyvolaly další pokles

zisku společnosti. Při hodnocení bankrotních modelů by hrozilo

přiblížení se k hranici bankrotu společnosti, stejně jako tomu bylo

v roce 2014 a 2016, jelikož by se snížil příspěvek proti bankrotu u

ukazatelů obratu aktiv, výnosnosti aktiv a úrokového krytí. Při

větší zadluženosti by byla společnost brána jako více riziková, což

by vyvolalo nárůst WACC. Kombinace většího množství zpoplatněného

kapitálu, vyšších hodnot WACC a nedostatečné výše NOPAT by způsobila

další pokles ekonomické přidané hodnoty.
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Závěr

Předmětem bakalářské práce bylo posoudit, zda odštěpení obchodního

jmění společnosti CNC TVAR s.r.o. na nově vzniklou společnost CTAM

s.r.o. v roce 2015, přinese lepší finanční situaci podniku. Jako

základní hodnotící metoda byla použita finanční analýza. Dále bylo

zhodnoceno, jak se vývoj české ekonomiky promítnul do této podnikové

přeměny. Výsledky finanční analýzy byly dále použity pro

mezipodnikové srovnání v rámci podniků, které se zabývají výrobou

vodních turbín.

Finanční analýza poskytla detailní pohled, jaký vliv mělo odštěpení

obchodního jmění, které se skládalo především z nemovitostí,

automobilů, obráběcích strojů a závazků pojících se právě k těmto

vyjmenovaným aktivům.

Po odštěpení v roce 2015 došlo na straně aktiv k celkovému poklesu

dlouhodobého majetku, avšak v roce 2016 byla provedena další

investiční činnosti do dlouhodobého majetku, čímž se vyrovnala

hladina dlouhodobého a oběžného majetku. Hodnota oběžných aktiv po

odštěpení zaznamenala nárůst, jelikož byla poskytnuta půjčka

partnerským společnostem CTAM s.r.o. a CNC GLOBAL COMPANIES LTD,

což se projevilo v nárůstu položky dlouhodobých pohledávek.

Na straně pasiv se odštěpení v roce 2015 promítlo nejvíce do poklesu

jiných dlouhodobých závazků, které obsahovaly dlouhodobé úvěry na

automobily a obráběcí stroje. V dalším roce společnost investovala

do dalšího dlouhodobého majetku, proto tato položka v roce 2016 opět

vzrostla. V roce 2016 byl rovněž zaznamenán oproti roku 2015 nárůst

krátkodobých závazků, protože společnost čerpala kontokorentní úvěr.

Ve výkazu zisku a ztráty se projevilo odštěpení snížením nákladových

úroků. Po odštěpení však narostly společnosti náklady na služby,

jelikož nově vzniklá společnost CTAM s.r.o. poskytovala společnosti

CNC TVAR formou nájmu automobily, stroje a budovu. I přes tyto vyšší

náklady však společnost dosáhla většího zisku oproti roku 2014,

jelikož byl zaznamenán nárůst tržeb o 90 milionů. V roce 2016 čistý

zisk poklesl, jelikož byl zaznamenán menší příspěvek provozních

výnosů.

Z ukazatelů rentability byl nejvíce ovlivněn odštěpením ukazatel

ROCE, který pozitivně reagoval na odštěpené dlouhodobé závazky.
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V roce 2016 hodnoty všech ukazatelů poklesly, jelikož se po

investicích do dlouhodobého majetku zhoršila výkonnost podniku.

Ukazatele likvidity sice nedosahovaly ani minimálních hodnot, avšak

po odštěpení se jejich hodnoty zlepšily. V roce 2016 už se hodnoty

ukazatelů likvidity zhoršily, jelikož společnost začala čerpat

kontokorentní úvěr.

Z ukazatelů aktivit byl nejvíc ovlivněn ukazatel obratu aktiv, kdy

po odštěpení hodnoty ukazatele výrazně vrostly. Naopak ukazatel

obratu zásob se snížil, jelikož byla v roce 2015 vykázána položka

nedokončené výroby. V roce 2016 již nebyla vykázána položka

nedokončené výroby, což vyvolalo opětovný nárůst ukazatele obratu

zásob.

Společnost byla v celém období vysoce zadlužena. Po odštěpení v roce

2015 došlo k poklesu dlouhodobé zadluženosti. Ukazatel úrokového

krytí dosahoval doporučených hodnot pouze v roce 2015.

Společnost se dle bankrotních modelů pohybovala většinou v šedé

zóně. Pouze dle Altmanovy analýzy se společnost v roce 2014 ocitla

pod hranící bankrotu.

Ekonomická přidaná hodnota byla tvořena ve všech letech kromě roku

2016, který byl negativně ovlivněn vysokou základnou zpoplatněného

kapitálu a nízkou hodnotou NOPAT.

Zlepšení situace podniku po odštěpení lze přisuzovat rovněž

ekonomickému vývoji České republiky v roce 2015, kdy HDP vzrostlo

oproti roku 2014 o 5 %. V roce 2016 se tempo růstu HDP zpomalilo a

situace v podniku se rovněž zhoršila. Od roku 2013 začal značný

pokles míry nezaměstnanosti a nárůst objemu mezd a platů. Společnost

CNC tvar vzrostl počet zaměstnanců od roku 2013 o 38 zaměstnanců a

jej mzdové náklady vzrostly o přibližně 20 milionů Kč.

Odštěpení obchodního jmění v roce 2015 mělo rovněž pozitivní vliv

na hodnocení společnosti v rámci benchmarkingu. Při celkovém

hodnocení se společnost CNC TVAR umístila na čtvrtém místě ze 6

hodnocených společností.

Celkově lze tedy hodnotit efekt odštěpení úspěšně pouze v roce 2015,

zatímco stav společnosti v roce 2016 už tak kladně hodnocen není,

jelikož lze sledovat horší hodnoty u téměř všech ukazatelů.

 77
