I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv odštěpení na finanční zdraví podniku CNC TVAR s.r.o.
Jméno autora: Štěpán Kohoutek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Hana Scholleová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií, ČVUT MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost práce odpovídá oboru a stupni studia, známé nástroje aplikuje na hodnocení v ne zcela standardní situaci.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíl práce byl splněn.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, dodržoval dohodnuté termíny, pracoval precizně a zcela samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student používal adekvátní knižní literaturu jako metodický podklad, i další odborné zdroje, ať již právního charakteru nebo datové i jiné informace z veřejně dostupných zdrojů, se kterými pracoval vhodným způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce svým rozsahem přesahuje standardní požadavek kladený na bakalářskou práci, aniž by formálně vybočoval z požadavků. Tabulky a grafy jsou přehledné, jazykové prohršky minimální.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student používal dostatečně odborné a relevantní zdroje, které cituje a uvádí v seznamu literatury. Drobné nepřesnosti nebyly způsobeny úmyslem.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíl práce byl definován i splněn, autor hodnotí nejen vnitřní vývoj, ale zasazuje i do kontextu širšího ekonomického okolí.

Otázka k obhajobě:

Pokuste se predikovat vývoj finančního zdraví analyzované společnosti za další dva roky, respektive nastítnit, ve kterých ukazatelích by mohlo dojít ke zlepšení, nebo naopak ke stagnaci či zhoršení a co bude vývoj nejvíce ovlivňovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 2.6.2018

Podpis: